
 

 

Dětský den 
 

se koná v neděli 

3.6.2018  
od 15 hod 

na hřišti 
 
 

Výročí v našich vískách 

červen 
 

VĚRA  ERLEBACHOVÁ (86) 
FRANTIŠEK  ERLEBACH   (81) 
MILUŠE  LUŇÁKOVÁ (86) 
MARIE  ŠULCOVÁ  (70) 
ALENA  NIDRLOVÁ (60) 
HANA  KOPAČKOVÁ (86) 

 
  
 

                  
 

 
 

Zprávy OÚ Radim 
 
K 1. 1. 2018 má obec Radim dle statistických údajů počet obyvatel 
440, z toho 214 mužů a 226 žen.  
Průměrný věk celkem - 42,6 let, muži 43,2 a ženy 42,1 let.  
 

Od května se vybírají poplatky za vodu spotřebovanou  v Radimi. 
Omlouváme se za tiskovou chybu v lednovém čísle zpravodaje, kdy 
došlo k mylné informaci o ceně za vodu. Cena za 1m

3 
spotřebované 

vody zůstává ve stejné výši, tj. 20Kč (v lednovém zpravodaji bylo 
mylně uvedeno 21Kč).                                                                           

                                                                                         - Jarmila Adolfová - 

 
Odvoz popelnic bude probíhat od května pouze v liché týdny.  
 

Sezóna sekání zahrad a všech travních ploch už začala. Jako každý rok si Vás všechny dovolujeme požádat, abyste v 
nedělní odpoledne odložili sekačky, pily a všechno hlučné zahradní nářadí. Když jsme tuto prosbu před lety v naší vesnici zavedli, 
reakce byly kladné i záporné, ale nakonec se ukázalo, že to bylo rozhodnutí správné, neboť každý má právo na chvilku nedělního 
ticha a odpočinku.                                 

- Zdeňka Stříbrná - 

 

 
 
 
 
 

 
 

OBECNÍ  ZPRAVODAJ  
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň 

 
 Občasník                Květen 2018                      číslo 5 

  Ve čtvrtek 14. června nebude v Radimi 
      doktor Vladimír Klos ordinovat. 

Výzva SDH Radim 
Pořádáme nábor dětí – chlapců i dívek – do kroužku mladých hasičů. Žádáme rodiče dětí, které by měly 
o tuto dobrovolnou činnost zájem,  obracejte se na  Jaroslava Sedláčka ml. tel. 739471795 nebo na Karla 
.Stříbrného tel. 731108539. Nechceme, aby tato dobrovolná činnost v naší obci zanikla. Příští rok slaví 
SDH Radim 120 let a pevně věříme, že se budeme moci pochlubit naším nejmladším mužstvem.  
 
Dále informujeme, že sběr starého železa proběhne v měsíci červnu, budete informování SMS zprávou. 

                                                                                                                       - Karel Stříbrný ml. -                                                                                                                          



    

 

  

Školka a škola 
Ve školce i ve škole je stále živo, aneb – „Kdo 
nevěří, ať tam běží…“ o životě naší MŠ a ZŠ se 
můžete přesvědčit i prostřednictvím webových 
stránek www.zsradim.cz 
V rámci hudební výchovy navštívil naší školu 
houslista Ondřej Koláčný, který dětem velmi 
zajímavým a poutavým způsobem představil 
housle. Ukázal, že s tímto nádherným 
nástrojem je spjata nejen vážná hudba. 
Společně si s dětmi i zazpíval.                                                                                                  
V rámci tělesné výchovy se děti zapojily do projektu SAZKA 
Olympijský víceboj.                             
Vedeme děti k lásce k prostředí, ve kterém vyrůstají a proto děti ZŠ i MŠ společně čistily naší 
vesnici od odpadků. Tím jsme oslavili Den Země.  Děti se zapojily do činnosti s elánem a 

nadšením.  
Nynější prvňáčci byli slavnostně pasováni Královnou pohádek na čtenáře, v místní radimské knihovně a zároveň nás přesvědčili,  že 
umí číst a představili nám vlastnoručně vyrobené knížky.  
Mezi velké události bezpochyby patří zápis. K zápisu do ZŠ se dostavily dvě prvňačky, které byly úspěšně přijaty. Do MŠ byly přijaté 
čtyři děti.  
Děti mateřské školy navštívily Haničku Klouzovou, která u nás celoročně plní pedagogickou praxi v rámci svého studia. Děti si  

prohlédly zvířátka a výrobu sýrů. Děkujeme Klouzovým za tuto možnost.  
Od čarodějnického rejdění jsme se přesunuli k Máji a my se slovy Karla Hynka Máchy, 
můžeme recitovat verše tolik známého básnického díla. Krásu tohoto ročního období 
si uvědomujeme vždy při pobytu venku, v nádherné přírodě radimských luk a lesů, 
kam se s dětmi vydáváme za poznáním a stavěním domečků v lese. U příležitosti 
tohoto májového měsíce děti z MŠ uspořádaly výstavu výtvarných výrobků k 
příležitosti Dni matek. 
Co nás čeká a nemine:  
• 18.5. – setkání školáků z domácího vzdělávání – ZŠ 
• 18.5. – výlet MŠ 
• 30.5. – fotografování ZŠ, MŠ   

 - Jana Zedníčková - 

 
 

 

ZPRÁVY ZE SOKOLA 
Letošní čarodějnice na hřišti se opět povedly. Děti složily zkoušky, běhaly s koštětem 
slalom, házely lopatkou a do pavučiny. Vyrobily čarodějnici, kterou jsme pak spálily za 
hřbitovem. Na závěr si opekli vuřty. 
Okresního kola v atletice se zúčastnilo 10 dětí. Ve svých kategoriích dosáhli opět 
výborných výsledků. Amálka Karbanová, Bára Říhová a Jiří Macák si odnášejí 1. místa a 
Terezka Singerová, Lucie Drahoňovská a Vítek Barochovský skončili na 2. místě. Bára, 
Terezka, Lucka a Vítek postupují do krajského kola. Všem moc gratulujeme, děkujeme za 
skvělou reprezentaci a držíme palce v krajském kole. 

 
- Štěpánka Kořínková -

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 



    

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Naši čtenáři možná ani nevědí, že v Radimi sídlí a vyrábí mladá a čilá 
firma Ratepo, s r.o. Jedním ze dvou majitelů je i Zdeněk Pozdníček ml., 
kterého jsme pro květnové číslo vyzpovídali. Všechno to začalo asi 
studiem. Která škola tě připravila na takovouto profesi? 

V mládí jsem se rozhodl pro školu v Lázních Bělohrad jako opravář zemědělských 
strojů. Na tuto profesi mě nepřipravila žádná škola, pouze praxe z předešlých 
zaměstnání. 

 A co tě přesvědčilo, že je správné zkusit samostatné podnikání? 
Spíš jsem se chtěl osamostatnit, nebýt na nikom závislý. 

 Kdy jste firmu Ratepo, s r.o. založili a jaké byly začátky? 
Firma Ratepo s.r.o. byla založena v červnu 2016. Začátky byly těžké a stále jsou a budou, pokud budou existovat firmy, které 
nebudou platit v termínech. 

 Na internetu, kde je k nalezení skoro všechno, lze dohledat, co všechno má firma v popisu práce . Popiš to, prosím, i 
našim čtenářům.. 

Vyrábíme nástavby na auta, což jsou kontejnery, sypače, nádrže na pitnou vodu...atd. 

 Pamatujeme se, že jste chtěli postavit vlastní objekt na svém soukromém  pozemku v Radimi. Nedopadlo to, proč? 
Na pozemku jsme stavět chtěli, to je pravda, bohužel je pozemek v největší bonitě a nelze s tím nic dělat. 

 Jste tedy v pronajatých prostorách na farmě Stříbrných, vyhovuje vám to a je to „konečné řešení“? Nebo se ještě 
pokoušíte vybudovat něco opravdu svého? 

Ano, jsme spokojeni a vděčni rodině Stříbrných, že nám umožnila prostory k podnikání. Tím bych jim chtěl ještě jednou poděkovat, 
bez NICH by to asi nešlo. 

 Kolik máte v současné době zaměstnanců a plánujete v tomto ohledu firmu dále rozšiřovat? 
V současné době máme dva zaměstnance, což je Honza Outlý, můj parťák a já. Dále si najímáme čtyři svářeče. 

 Jaká je vaše pozice na trhu a jak výrazná konkurence v těchto oblastech výroby vůbec existuje? 
Konkurence v tomto odvětví je veliká. Jsme v začátcích, firmy se o nás teprve dozvídají, vše ukáže čas. 

 Děláte tedy především konkrétní zakázky nebo taky na sklad? 
Děláme především konkrétní zakázky. Každá zakázka je jinak specifická podle požadavků zákazníka. 
Díky a ať se firmě Ratepo, s r.o. daří! 
Ptali se Václav Nidrle a Miroslav Říha, kteří příště vyzpovídají Miroslava Adolfa. 
 

ZEMĚDĚLSKÁ SPOLEČNOST ÚSPĚŠNÁ ! 
Valná hromada Zemědělské společnosti Radim, a.s. se sešla v sále hospody „U Růže“ v Radimi za značného zájmu akcionářů, kterých 
bylo přítomno 62 a kteří disponovali téměř dvěma třetinami hlasů, a mohla tedy přijímat potřebná rozhodnutí.  
Předseda představenstva Jaroslav Glos seznámil s činností za rok 2017, kterou poznamenalo velké sucho, i když v naší oblasti ještě 
ne katastrofální. Společnost se zaměřuje zejména na rostlinnou výrobu (hospodaří na 910 hektarech, z nichž je 771 orná půda), dále 
za živočišnou (odchovna mladého dobytka, výkrm býků i produkce mléka) a ekonomicky velmi zajímavá je i výroba elektrické energie 
a tepla (v podstatě odpadní produkt, který postačí k vytápění objektů) na bioplynové stanici v Soběrazi. Společnost se zaměřila na 
snižování nákladů na materiál a energie, proto mohla upravit mzdy 26 zaměstnanců, které má ve „stavu“ směrem nahoru.  
Ředitel společnosti Martin Glos se zabýval dalšími fakty. Připomněl kroupy začátkem července, které poškodily porosty řepky, 
kukuřice a cukrovky, následky alespoň částečně pomohlo zmírnit dobré pojištění osetých ploch. Další nepříjemností bylo ještě 
problematické setí ozimů, počasí tyto práce dost opozdilo …                       
Pár zajímavých čísel – cukrovka měla vloni cukernatost zhruba 18 % a bylo jí přibližně 88 tun po hektaru. Další hektarové výnosy – u 
pšenice téměř 8 tun, u ječmene 7,5 tuny, u kukuřice 60 tun, u máku 0,86 tuny ale u řepky z výše zmíněných důvodů jen 2,9 tuny. 
Zemědělská společnost dále vyprodukovala 1 milion 651 tisíc litrů mléka, vykrmila a prodala 53 jatečních býků o průměrné váze 680 
kg na kus. Investovala také do zemědělské techniky, stejně se chce chovat i v roce letošním. Výkupní cena mléka v průběhu roku 
vystoupala téměř k devíti korunám za litr – ale vzpomeňte si, kam až zase vystoupala cena třeba másla… 
Antonie Sedláčková pak seznámila s řádnou účetní uzávěrkou včetně výroční zprávy, správnost potvrdil i úřední auditor. 
Hospodářský výsledek ZS Radim byl po zdanění plus 6,5 milionu korun.  
Pro všechny tyto skutečnosti mohla navrhnout výplatu dividend akcionářům ve výši více než jeden milion korun. 

- Vašek Nidrle -           

ZPOVÍDÁME  MÍSTNÍ PODNIKATELE… 
 
     pana ZDEŇKA POZDNÍČKA ml. 



    

 

  

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha 

 

20.5.2017 svatba v přírodě na Tužíně 

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE – květen 1998                              
Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak události zaznamenal pan Václav Nidrle před 
dvaceti lety.         
 

Po prvních třech ještě teplých dnech přišlo chladnější počasí, po tři dny teplota klesla 

na 12°C a lehce napršelo. Od 7. Do 20.5 bylo jen krásné počasí a začalo být sucho, byl 

značný výskyt hrabošů a hryzců. Po čtyřech chladných dnech, kdy trochu napršelo, se 

oteplilo a v posledních sedmi dnech ranní teploty byly kolem 10°C a odpoledne 24 až 

27°C. Stále je sucho. Příroda je 

zelenožlutá, kvetou řepky, pampelišky, šeříky a špačci již krmí mladé. V 75 

letech zemřel v Soběrazi Miloslav Macek, zemědělec a kronikář obce. 23. 

května proběhla na hřišti a přilehlém poli okrsková soutěž hasičů. Z celkové 

účasti 11 družstev zvítězili muži z Valdic a ženy z Radimi. Za velikého sucha 

začala senoseč, zahrádkáři vyhlásili boj proti přemnoženým myším všeho 

druhu, hodně jich je přejetých i na silnicích včetně potkanů. Suší se, senážuje, 

ale píce je tak polovina průměru. V závěru měsíce se na hřišti hrála 

mistrovská utkání žen a smíšených družstev ve volejbale. 

 

Z Wikipedie - události ve světě a v ČR  

  7. května – se narodil fotbalový brankář Jan Plachý 

11. května – se narodila slovenská tenistka Viktória Kužmová 

14. května – zemřel americký zpěvák a herec Frank Sinatra (*12.12.1915) 

22. května – byla podepsána Belfastská dohoda 

31. května – zemřel herec Karel Augusta (*20.06.1935)    

                                                                               
 

PODHÁJÍ – POPISNÁ ČÍSLA 

 
ČÍSLO  4 – EMÍLIE EFFENBERGEROVÁ 

Roubené stavení postavené roku 1817 
obývala rodina Slámova od roku 1710 do 
roku 1911, kdy se majiteli stali František a Františka Bíškovi a v roce 1930 Tůmovi, František 
(1886-1964) a Marie (1897-1986), rozená Dvořáková z Hrdoňovic. Měli tři syny, dvojčata Josefa 
(1920-1947) a Františka (1920-2006). syna Ladislava (1923-1998) a dceru Emílii (1928), která se 
provdala za Drahomíra Effenbergera (1920-1990) ze Zábřehu na Moravě. Bydleli v Litvínově a 
mají dvě dcery, Hanu (1950) a Zdenu (1954). V roce 1982 se Emílie odstěhovala na Podhájí a 
majitelem nemovitosti se stala v roce 1983. Stavení je trvale obydleno. 

 
ČÍSLO  5 – ROMAN HLAVÁČEK 
Stavení po osamostatnění obce Tužín v roce 1881 a vytyčení nových hranic stojí na katastru obce 
Radim a dostalo číslo popisné 72. 
 
ČÍSLO  6 – ROKO JEČENSKÁ s.r.o. 

Majiteli původní roubenky byli od roku 1934 Josef (1888-
1964) a Marie Kuntovi, od roku 1944 Kunt Bohumil. V roce 
1965 pak jeho syn, který stavení prodal v roce 1969 Václavu a Heleně Vojtíškovým. V roce 
1970 se majitelem stala jejich dcera Helena provdaná Kocourková, staré stavení bylo zbouráno 
a v roce 2000 vystavěna firmou z Valašska roubenka, ale v jiném rázu než původní chalupy v 
obci. Majitelem je firma ROKO Ječenská s.r.o a stavení slouží k rekreaci. 
 
 
V příštím čísle začneme popisovat Podhájí čísla 7, 8, 9 a 10– informace o nich rádi uvítáme: 

Miroslav Říha tel.607936444, e-mail riha.mirek2@centrum.cz a Jiří Frýba tel.737270698 e-mail fryba@seznam.cz                             
 

V příštím vydání najdete mimo jiné na pár informací a fotografií ze Dne matek 
 

 
Redakce: M. Danišová, Z. Stříbrná, M. Říha, V. Nidrle, J. Adolfová, Š. Kořínková, J. Zedníčková     Počet výtisků: 200 ks 
Kontakt: obecnizpravodaj@centrum.cz, www.obec-radim.cz                    Tisk a distribuce: OÚ Radim 

 

Blahopřání k 60. výročí 
svatby 
Srdečně gratulujeme manželům Haně a Jaroslavovi  
Kořínkovým z Radimi k jejich diamantové svatbě. 
Tato vzácná událost se v našich vískách neděje 
každý rok, proto nemůže zůstat bez povšimnutí. 
Redakce OZ přeje manželům Kořínkovým do 
dalších let pevné zdraví a hodně spokojenosti. 
 

 
Na fotce s 5-ti pravnoučaty a s vnučkou Míšou, 
která další pravnouče očekává v červenci   

mailto:obecnizpravodaj@centrum.cz

